宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 1 -

关于印发《促进市区房地产市场平稳健康
发展若干措施》的通知

建房〔2023〕40 号

宣州区人民政府，市直有关单位：

《促进市区房地产市场平稳健康发展若干措施》已经市政府

第 19 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

宣城市住房公积金管理委员会

宣城市住房和城乡建设局

宣城市财政局 宣城市自然资源规划局

2023 年 3 月 29 日

（此件公开发布）

宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 2 -

促进市区房地产市场平稳健康发展若干措施

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府决策部署，坚持

房住不炒基本定位，支持居民刚性和改善性住房需求，促进房地

产市场良性循环和健康发展，结合市区实际，制定以下若干措施。

一、优化房地产用地供应。按照供需平衡原则，科学合理确

定新增房地产用地规模和用途。新的房地产住宅用地出让前，应

明确该地块居民区的社区管辖及义务学校安排，并纳入土地出让

公告。（牵头单位：市自然资源规划局；配合单位：市教体局、

市民政局、宣州区政府、宣城经开区管委会）

二、加大住房公积金支持力度。45 周岁以下住房公积金缴

存职工家庭购买住房首次或第二次使用公积金贷款的，保底可贷

35 万元；在外市连续足额缴存住房公积金 6 个月以上的职工家

庭，在我市购买住房并且本人（或配偶）户籍或工作地在我市的，

可在我市申请住房公积金贷款，享受与我市住房公积金缴存职工

同等的住房公积金贷款政策。(牵头单位：市公积金中心）

三、支持合理住房消费。对个人在宣城市区购买家庭刚性（唯

一，以下相同）或改善性（第二套，以下相同）商品住房（含二

宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 3 -

手住房，以下相同）且面积在 90 平方米以下的（含 90 平方米），

按总房价（新建商品住房以合同价款为准、二手住房以税务部门

核定的计税依据为准，以下相同）1%的比例给予购房补贴；对

购买面积在 90 平方米以上商品住房的，区分刚性和改善性分别

按总房价 1.5%和 2%的比例给予购房补贴。购房补贴由交易房产

契税受益财政承担。

购房时间（新建商品住房以《宣城市商品房销售合同网上登

记备案证明》记载的时间为准，二手住房以缴纳契税的时间为准）

在政策有效期内的个人可享受上述购房补贴，但应在所购房屋具

备办理不动产权属登记证明之日起六个月内申请办理购房补贴，

超出时限的不再享受。（牵头单位：宣州区政府、宣城经开区管

委会；配合单位：市住建局、市自然资源规划局、市财政局、市

税务局）

四、促进创业购房消费。为支持民营经济发展和大众创业，

对民营企业和个人在宣城市区购买新建非住宅类商品房的，按总

房价 3%的比例给予购房补贴。购房补贴由交易房产契税受益财

政承担。

购房时间（以《宣城市商品房销售合同网上登记备案证明》

记载的时间为准）在政策有效期内的民营企业和个人可享受上述

宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 4 -

购房补贴，但应在所购房屋具备办理不动产权属登记证明之日起

六个月内申请办理购房补贴，超出时限的不再享受。（牵头单位：

宣州区政府、宣城经开区管委会；配合单位：市住建局、市自然

资源规划局、市财政局、市税务局）

五、推行二手住房贷款“带押过户”。为有效降低二手住房交

易资金和时间成本，买卖双方贷款在同一银行的，在押房产在交

易过程中，卖方无需提前还款办理解押手续，买卖双方可申请办

理贷款“带押过户”业务。（牵头单位：市自然资源规划局；配合

单位：市人行、市住建局）

六、提高项目竣工验收效率。房地产开发项目在竣工阶段，

为加快验收速度，推行“多测合一”“联合验收”。建设单位可同步

办理工程竣工规划勘验测绘与房屋实测绘，同步完成竣工规划核

实、土地复核验收和房屋实测绘成果审核。建设单位可申请“建

设工程规划核实”“人防工程竣工验收备案”“建设工程竣工验收

备案”“建设工程消防验收或备案”等联合办理。联合验收后可同

步申请办理不动产首次登记，推动实现“验收即拿证”。（牵头单

位：市住建局、市自然资源规划局）

七、加强项目工程质量监管。加强项目工程质量监管，督促

房地产开发企业落实工程质量首要责任和《关于规范房地产开发

宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 5 -

建设行为的通知》（宣房联〔2021〕1 号）要求，建立健全工程

质量管理长效机制，提升住宅工程品质；推行住宅工程“业主开

放日”活动，提前化解工程质量纠纷。（牵头单位：市住建局、

市自然资源规划局）

八、落实差异化住房信贷政策。落实好中国人民银行、银保

监会《关于做好当前金融支持房地产市场平稳健康发展工作的通

知》（银发〔2022〕254 号）16 条金融支持房地产市场平稳健康

发展的政策措施，对全市新建商品住宅销售价格变化开展动态评

估，落实新发放首套住房个人住房贷款利率政策动态调整长效机

制。加快对符合条件的个人住房按揭贷款的审批、发放，支持刚

性和改善性住房需求。（牵头单位：市人行、宣城银保监分局；

配合单位：市统计局）

九、本措施执行中的具体问题由市住建局负责解释。

十、本措施自印发之日起施行，有效期至 2024 年 6 月 30 日。

现行文件相关规定与本措施不一致的，以本措施为准。同时符合

《宣城市人民政府办公室关于稳定市区房地产市场发展的实施

意见》（宣政办〔2020〕2 号）、《宣城市人民政府办公室关于

印发应对疫情影响助力市区房地产市场平稳健康发展若干措施

的通知》（宣政办秘〔2022〕36 号）和《关于印发<宣城市市区

宣城市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
宣城市住房和城乡建设局发布

- 6 -

新市民等群体安居工程实施方案>的通知》（建房〔2022〕118

号）中购房优惠政策的，不重复享受。实施期间，如遇国家和省

出台新的政策规定，按新政策执行。